
______________________________________________________________________________________ 
Svaz vinařů České republiky, z.s., / Czech Grape and Wine Producers Association 
Žižkovská 1230, 691 02, Velké Bílovice, www.svcr.cz, mail: svcr@svcr.cz, telefon: 602 470 345 

IČO: 48847488, DIČ: CZ 48847488, zapsán u Krajského soudu v Brně, pod značkou L4057, DS id: f9gnq6z 

Petice proti návrhu na zavedení nenulové sazby spotřební daně 

z tichého vína 

Zásadně nesouhlasíme se záměrem Ministerstva financí ČR zavést nenulovou spotřební daň z tichého 

vína. Takový krok by zásadně poškodil celý sektor vinařství a vinohradnictví v ČR, zejména v 

Jihomoravském kraji, a to především v okresech již nyní strukturálně postižených nezaměstnaností a 

hospodářskou krizí. Kromě toho by negativní důsledky tohoto opatření dopadly i na navazující obory, 

zejména v cestovním ruchu. Spotřební daň z vína nemá žádný vinařský stát v Evropské unii (ani 

sousední vinařský) s výjimkou Francie, kde je tato ve výši 0,04 €/z l vína a její výběr je plně alokován 

zpět do marketingového podpůrného fondu pro víno. 

Plocha obhospodařovaných vinic dosahuje 17.900 hektarů zemědělské půdy a hospodaří na nich přes 

13900 pěstitelů. Přepočtem se zde z této plochy vyprodukují hrozny v hodnotě asi 1,8 mld. Kč.  Všechny 

tyto hrozny jsou v ČR zpracovány na víno. Tímto zpracováním se vytváří další národní produkt 

v hodnotě asi 2,5 mld. Kč. Celý obor přímo zaměstnává asi 30 tisíc pracovních sil, včetně návazných 

oborů - gastronomie, turistika a cestovní ruch atd. Zavedení nenulové sazby spotřební daně z tichého 

vína by znamenalo katastrofální poškození celého tohoto sektoru, ztrátu konkurenceschopnosti našich 

vinařů a velká část produkce se vlivem nulové sazby v okolních státech přesune do zóny šedé 

ekonomiky. Přitom pro stát by očekávaný výnos této daně byl zanedbatelný. Vinaři a vinohradníci by 

navíc byli zatíženi další a další administrativou, které by znamenala také navýšení byrokratického 

aparátu. Toto opatření by fakticky vedlo k poklesu domácí produkce vína a také k poklesu zájmu 

spotřebitelů o moravská a česká vína. 

Žádáme proto Vládu ČR a Parlament ČR, aby byla zachována nulová sazba spotřební daně na tiché 

víno. 

Petiční výbor: 

• Svaz vinařů České republiky, z. s., Žižkovská 1230, 69102 Velké Bílovice, IČ: 48847488, 
zastoupen PhDr. Martinem Chladem, prezidentem, bytem č.p. 211, 671 72, Suchohrdly u 
Miroslavi

• Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno, IČ: 70888337, zastoupen hejtmanem

Mgr. Janem Grolichem, bytem č.p. 262, 664 05, Velatice

• Národní vinařské centrum, o.p.s., Sobotní 1029, 691 41, Valtice, IČ: 26284391, zastoupené Ing.

Lubomírem Maťákem, ředitelem, bytem Tabačov 1294, 691 02 Velké Bílovice

Pro styk se státními orgány pověřuje petiční výbor kteroukoliv osobu z petičního výboru. 

Petice sepsána dne 2. 5. 2023 ve Velkých Bílovicích 

http://www.svcr.cz/
mailto:svcr@svcr.cz


 

______________________________________________________________________________________ 
Svaz vinařů České republiky, z.s., / Czech Grape and Wine Producers Association 
Žižkovská 1230, 691 02, Velké Bílovice, www.svcr.cz, mail: svcr@svcr.cz, telefon: 602 470 345 

IČO: 48847488, DIČ: CZ 48847488, zapsán u Krajského soudu v Brně, pod značkou L4057, DS id: f9gnq6z 

Dle §4 zák. č. 85/1990 Sb., o právu petičním, uvádíme, že podpisový arch se týká „Petice proti návrhu 

na zavedení nenulové sazby spotřební daně z tichého vína.“  

Za petiční výbor (adresa pro zasílání podepsaných archů): PhDr. Martin Chlad, prezident Svazu vinařů 

ČR, Žižkovská 1230, 691 02 Velké Bílovice. 

Tento petiční arch je možno podepsat na jakémkoliv podpisovém místě, avšak pouze jedenkrát od 

jedné osoby. 

Pořadí Jméno Příjmení Bydliště Podpis 

1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

7.         

8.         

9.         

10.         

11.         

12.         

13.         

14.         

15.         

16.         

17.         

18.         

19.         

20.         

http://www.svcr.cz/
mailto:svcr@svcr.cz

